
 ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

  MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

    CONSILIUL LOCAL 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile 

 în sumă de 23.569.274,65 lei de la Eximbank Banca Românească S.A în vederea 

finanțării contribuţiei Municipiului Târgovişte pentru proiectul  

„Îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale prin extinderea, reabilitarea, modernizarea 

şi echiparea Şcolii gimnaziale Tudor Vladimirescu din Târgovişte” 

 

 

 Consiliul Local Municipal Târgoviște, întrunit în ședință extraordinară, cu convocare de 

îndată, astăzi, 27.03.2025, având în vedere: 

▪ Prevederile art. 1 alin. (5), art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, 

republicată;   

▪ Prevederile art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;   

▪ Prevederile art. 7 alin. (2), precum şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la contracte;   

▪ Prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. b) şi art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. 

(4) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare;   

▪ Prevederile  art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările şi completările 

ulterioare;   

▪ Prevederile art. 61 - 66 şi art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;   

▪ Prevederile art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 şi 10 din Ordonanţa Guvernului nr. 

119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;   

▪ Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea 

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare,   

▪ luând act de: 

a)  Referatul de aprobare prezentat de către Primarul Municipiului Târgoviște în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat sub nr. 33983/25.03.2025; 

b)  Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat sub nr. 33970/25.03.2025; 

c)  viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de operaţiune; 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro
act:48295%2043226041
act:48295%2043226805
act:48295%2043226812
act:48295%2043226813
act:79140%208856730
act:11028%200
act:259009%2056646069
act:259009%2056651416
act:259011%200
act:3416837%20291968649
act:3416837%20291968652
act:3416837%20291968664
act:3416837%20291968933
act:3416837%20291968949
act:3416838%200
act:108849%2031783713
act:114179%200
act:87356%2029476192
act:87356%2029476256
act:87356%2043181825
act:22097%2015511798
act:22097%20381595359
act:22097%2015511854
act:22097%2015511888
act:22097%2015511901
act:106502%200


 ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

  MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

    CONSILIUL LOCAL 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 

d)  Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local al Municipiului Târgovişte; 

▪ Prevederile H.C.L. nr. 50/28.02.2025 privind aprobarea demarării procedurilor de 

contractare a unei finanțări rambursabile în vederea finanțării contribuţiei Municipiului 

Târgovişte pentru proiectul „Îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale prin extinderea, 

reabilitarea, modernizarea şi echiparea Şcolii gimnaziale „Tudor Vladimirescu” din 

Târgovişte”. 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Local al Municipiului Târgovişte adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. Se aprobă contractarea unei finanțări rambursabile interne în valoare de 23.569.274,65 

lei de la Eximbank Banca Românească S.A., cu o maturitate de 9 ani și 9 luni. 

Art. 2. Contractarea finanțării rambursabile prevăzută la articolul 1 se face pentru finanțarea 

contribuţiei Municipiului Târgovişte pentru proiectul „Îmbunătăţirea infrastructurii 

educaţionale prin extinderea, reabilitarea, modernizarea şi echiparea Şcolii gimnaziale „Tudor 

Vladimirescu” din Târgovişte”. 

Art. 3. Din bugetul local al Municipiului Târgoviște se asigură integral plata:  

 a) serviciului anual al datoriei publice locale aferent finanţării rambursabile menţionate la art. 1;   

 b) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiţii publice de interes local;   

 c) oricăror altor cheltuieli neeligibile ale finanţării rambursabile menţionate la art. 1. 

Art. 4. Garantarea finanțării rambursabile contractate de la Eximbank Banca Românească S.A 

se asigură integral din veniturile proprii ale bugetului local prin constituirea ipotecii asupra 

creanțelor rezultate din veniturile proprii ale autorității administrației publice locale și ipotecii 

pe conturile curente și speciale deschise la Eximbank Banca Românească S.A. 

Art. 5. (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de 

credite are obligaţia să publice pe pagina de internet a Municipiului Târgoviște următoarele 

date:   

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări şi/sau 

completări ale acesteia;   

b) valoarea finanţării rambursabile contractate/garantate în valuta de contract;   

c) gradul de îndatorare a Municipiului Târgoviște; 

d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a perioadei de 

rambursare a finanţării rambursabile;   

e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile;   

f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă;   

g) documentele şi informaţiile prevăzute la art. 761 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare.   

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro
act:107322%20544378635
act:107322%20544378635
act:87356%2043181826


 ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

  MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

    CONSILIUL LOCAL 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 

   (2) Ordonatorul principal de credite are obligaţia de a transmite, în format electronic la adresa 

http://uat.mdrap.ro/, informaţiile prevăzute la art. 761 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare.  

Art. 6. Se împuternicesc Primarul Municipiului Târgoviște cu drept de prima semnătură și 

directorul economic cu drept de a doua semnătură pentru semnarea contractului de credit și 

contractelor de garanții, respectiv ipoteca pe conturile curente și speciale deschise la Eximbank 

Banca Românească S.A și ipotecii asupra creanțelor rezultate din veniturile proprii ale 

autorității administrației publice locale între Municipiul Târgoviște și Eximbank Banca 

Românească S.A. 

Art. 7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Primarul Municipiului 

Târgoviște. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al Municipiului 

Târgoviște, în termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului Târgoviște și Instituției 

Prefectului - Județul Dâmbovița și se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de 

internet www.pmtgv.ro. 

 

 

 
                                                                               CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,                           

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           SECRETARUL GENERAL  

                                                                                    AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,                                       

      jurnalist Constantin Cozma                                               jr. Chiru-Cătălin Cristea 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro
act:87356%2043181826
http://www.pmtgv.ro/

